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Отын ҥнемділігі - автомобиль саласындағы ең маңызды міндеттердің бірі, оны 

орындау автомобиль кӛлігі жҧмысының тиімділігін арттыруға әкеледі. Жанармай ҥнемдеудің 

негізгі жолдарының бірі - әртҥрлі пайдалану жағдайларында автомобильдердің тҧтыну 

нормаларын есептеуді жетілдіру. Астана қаласында автомобиль паркі санының тҧрақты 

елеулі ӛсуі кӛлік қозғалтқыштарында қолданылатын отынға деген қажеттіліктің артуына 

және соның салдарынан олардың қымбаттауына немесе тапшылығына әкеледі. Бҧл жағдайда 

автомобиль кӛлігін тиімді пайдалану ҥшін қозғалтқыш отындарын ҧтымды пайдалануды 

қамтамасыз ету қажет, оның бірі - отын шығынын нормалау болып табылады.  

Нарықтық қатынастарға кӛшу автомобиль отынын ҥнемді пайдалану талаптарын кҥрт 

арттырады. Сонымен қатар, Астана қаласының климаттық жағдайында автомобиль кӛлігін 

пайдалану немесе отын шығынын азайту, бҧл аймақтың ауқымымен кҥшейе тҥседі. Бҧл 

мәселені шешудің әртҥрлі жолдары бар, бірақ оның ғылыми негіздемесі осы температуралық 

жағдайларда отын шығынын ӛзгерту заңдылықтарын орнатуды талап етеді. Осы 

заңдылықтардың негізінде жанармай ҥнемдеудің әртҥрлі тәсілдерін анықтауға болады, оның 

ішінде оның шығынын объективті реттеу маңызды рӛл атқарады. 

Жанармай ҥнемдеудің жалпы қабылданған ӛлшегіштері автомобильдің экономикалық 

сипаттамасының параметрлері және нақты кӛрсеткіштер қозғалтқыштың тиімділігі болып 

табылады. Жанармай ҥнемдеу параметрлері автомобиль конструкциясының жетілдірілуін 

салыстырмалы бағалау ҥшін қолданылады. Пайдалану жағдайында автомобильдің тиімділігі 

қозғалтқыш қуатының бірлігіне немесе орындалған жҧмыс бірлігінің уақыт бірлігіне отын 

шығынымен сипатталады. Отын шығыны автомобильдің техникалық жағдайына немесе 

тҧтынатын отын немесе газ мӛлшерін пайдалану шарттарына байланысты болады. Отынның 

тиімділігі кӛбінесе оның нормалау деңгейінен тәуелді. Автомобиль кӛлігінде оның жҥрісі 

мен кӛлік жҧмысын ескеретін отынды нормалау мен тҧтынудың озық жҥйелері қолданылуда. 

Жанармай шығыны тҧтынуды жоспарлауға және оны пайдалану тиімділігін бағалауға 

қызмет етеді. Қазақстан Республикасында автомобиль кӛлігінде отын мен жағармай 

шығынының жаңа уақытша сызықтық нормалары енгізілді [1]. Техникалық негізделген 

нормалар жылжымалы қҧрамның қол жеткізілген деңгейін, қолданыстағы технологияны 

және автомобиль кӛлігіндегі кӛлік процесін ҧйымдастыруды кӛрсетеді. Жылжымалы қҧрам 

мен технологиялық процестер жетілдірілген сайын нормалар қайта қаралады және озық 

нормалармен ауыстырылады. Нормалаудың мақсаты - ҥнемдеу режимін жҥзеге асыру, 

ҧтымды бӛлу және оны тиімді пайдалану. Нормалаудың негізгі міндеті - отын шығынының 

техникалық және экономикалық негізделген прогрессивті нормаларын белгілеу. Автомобиль 

кӛлігінде отын шығыны нормаларының мынадай тҥрлері қолданылады: автомобильді 

пайдалану процесінде отын шығынын регламенттейтін сызықтық нормалар, 
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автомобильдерде белгіленген арнайы жабдықтың жҧмысына отын шығынының нормалары, 

сондай-ақ орындалған кӛлік жҧмысының бірлігіне отын шығынының ҥлестік нормалары [2].  

Табиғи-климаттық факторлардың ішінде автомобильдің шығыс параметрлеріне 

қоршаған ортаның температурасы ҥлкен әсер етеді. Қысымның тӛмендеуі және ауа 

ылғалдылығының жоғарылауы бензинді қозғалтқыштардың отын тиімділігінің нашарлауына 

әкеледі. Бҧл қоспаның тҥзілу процесінің бҧзылуына, қоспадағы ауаның салмақ зарядының 

тӛмендеуіне және толтырудың нашарлауына байланысты болады [3]. 

Бір автомобильдің отын шығыны операциялық факторлардың әр тҥрлі ҥйлесімімен 

және қоршаған ауа температурасының тӛмендеуімен әр тҥрлі болады. Отын шығыны 

шамасының ауытқуы қоршаған ауаның тӛмен температурасындағы оңтайлы мән 

автомобильдің осы жағдайларға жарамдылық деңгейін бағалауға мҥмкіндік береді. 

Сондықтан сандық бағалау жҧмыс режимдері мен қатаңдық аралықтарын ескере отырып, 

автомобильдің отын шығыны бойынша қоршаған ауаның температурасын тӛмендетуге 

бейімделуі қажет. 

Қоршаған ауаның тӛмен температурасы ауа беру жҥйелерінің, отынның және 

салқындатқыш температураның температуралық режимін қалыптастыру арқылы, сондай-ақ 

қозғалысқа тӛзімділік кҥштерінің ӛзгеруі арқылы (аэродинамикалық, жылжымалы кедергі 

және т.б.) отын шығынына әсер етеді.  

Отын ҥнемдеу кӛрсеткіштеріне пайдалану жағдайларын сипаттайтын бірқатар 

факторлар айтарлықтай әсер етеді [4]. 

1. Жҥру циклінің сипаттамалары (жылдамдық, маршрут ҧзындығы, қозғалыс уақыты). 

2. Автомобиль қозғалтқышы мен беріліс қорабын іске қосу және жылыту. 

3. Жаңа кӛліктің сипаттамалары. 

4. Қоршаған орта жағдайлары. 

5. Техникалық жағдайы, жҥргізушінің шеберлігі және т.б. 

Пайдалану кезінде отын шығынына келесі негізгі факторлар әсер етеді: 

қозғалтқыштың ӛнімділігі; беріліс ӛнімділігі; автомобильдің салмағы; аэродинамика; 

тербелуге қарсылық; жҥргізу циклі; жҥргізу шеберлігі. 

Қыс мезгілінде автокӛлікті пайдалану кезінде қоршаған ортаның тӛмен 

температурасына байланысты отын тиімділігінің нашарлау себептері: 

- ауаның тығыздығының 0,7-ден 1,5 кг/м
3
-ге дейін артуына байланысты 

аэродинамикалық қарсылық кҥшінің артуы; 

- қоспа қҧрамының ӛзгертуі; 

- жылжымалы қарсылық кҥштерінің артуы және т. б. 

Бҧрын жҥргізілген зерттеулердің нәтижелері тӛмен температуралы пайдалану 

жағдайында автомобильдің отын тиімділігінің нашарлауына ең ҥлкен әсер ететінін шинаның 

айналуы және ауаның аэродинамикалық кедергісіне тӛзімділік кҥштері (салқындатқыш 

температурасының оңтайлы мәні кезінде) екені дәлелденген. 

Бҧрын жҥргізілген зерттеулердің нәтижелері тӛмен температуралы жҧмыс 

жағдайында автомобильдің отын шығынын 25% - ға арттыру мыналарға байланысты екенін 

дәлелдейді [5]: 

• шинаның айналу кедергісін 13,6%-ға арттыру; 

• аэродинамикалық кедергіні арттыру арқылы-9,4%; 

•қозғалтқыш (қозғалтқышқа кірген кезде ауа температурасының оңтайлы мәннен 

ауытқуы) - 2%. 

Осылайша, бірқатар ғалымдардың жҧмысын талдау негізінде автомобильдердің отын 

шығыны бойынша тӛмен температуралық пайдалану жағдайларына жарамдылығын бағалау 

пайдалану аймағының ең қатал климаттық жағдайлары ҥшін жҥргізілуі керек екендігі 

анықталды. Бҧл аймақтың ең ҥлкен және жеткілікті қатаңдығы ең суық тәуліктің ауа 

температурасының ҥйлесіміне сәйкес келеді, ал қамтамасыз ету коэффициенті 0,98 және 

қаңтар айындағы әртҥрлі бағыттар бойынша желдің орташа жылдамдығы, қайталануы 16% 

немесе одан да кӛп. 
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Нәтижесінде, интегралды қатаңдық кӛрсеткіштерінің қажеттілігі айқын керек, бҧл 

климаттық факторлардың жиынтығының әсерін жан-жақты сипаттайтын еді, ӛйткені тек 

жеке факторлардың әсерін анықтау қҧбылыстың шынайы табиғатын анықтамайды. Сонымен 

бірге қолданыстағы кӛрсеткіштер мен әдістер, климаттық факторлардың ҥйлесімінің 

ауырлығын сипаттайтын жел жылдамдығы мен қоршаған ауа температурасының бірлескен 

әсерінің ауырлығын кӛлік салонындағы ауа режиміне бағалауға қатысты қолдануға 

болмайды.  

Жоғарыда келтірілген мәліметтермен растауды ғалымдар Л.Г.Резник пен  

Н.Н.Карнауховтың зерттеулерінен таба аламыз, онда бҧл факторлардың автомобильдің 

әртҥрлі агрегаттары мен тҥйіндеріне әсер ету механизмі мен дәрежесі әртҥрлі екендігі 

айтылған. Осыған байланысты келесі қорытынды жасауға болады: автомобильдердің 

климаттық жағдайларының ауырлығының интегралды кӛрсеткішін әзірлеу және ауырлықтың 

тән аралықтарын анықтау қажет. Бҧл белгілі бір жарамдылық деңгейі бар автомобильдерді 

пайдаланудың ҧтымды шекараларын анықтау, белгілі бір ауданда пайдалану ҥшін 

автомобиль жасау кезінде қажетті жарамдылық деңгейін анықтау, сондай-ақ кӛрсеткіштердің 

мәндерін, отын ҥнемділігін, демек, қысқы пайдалану жағдайында отын шығындарын 

анықтау ҥшін қажет.  
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